






VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

2

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Budova Fondu národního majetku

Úvod 3

Statutární orgány 4

Složení statutárních orgánů 6

Slovo předsedkyně výkonného výboru 8

Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti 12

Stav realizace privatizačních projektů 30

Souhrn peněžních příjmů a výdajů 35

Přehled o celkovém stavu majetku & záruky a smluvní garance 40

Obsah



3

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Fond národního majetku České republiky /FNM ČR/ byl zřízen ke dni 24. května 1991

za účelem technické realizace jednotlivých privatizačních rozhodnutí a dočasné správy

státních podílů určených k postupné privatizaci, a to zákonem České národní rady

č.171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné

osoby a o Fondu národního majetku České republiky.

FNM ČR je právnickou osobou, která se zapisuje do obchodního rejstříku. Dle současné právní

úpravy není považován – a to ani přes skutečnost, že spravuje majetek státu – za jeden ze státních

fondů a není ani zařazen v hierarchii ostatních orgánů státu. Tato odlišnost vyplývá ze zákona

a je důsledkem specifických funkcí, které jsou Fondu národního majetku svěřeny. FNM ČR je

tedy dle zákona povinen na požádání poskytnout informace a údaje o své činnosti pouze vládě,

ministerstvu a dalším orgánům, pokud to stanoví zvláštní předpis.

FNM ČR nemá pravomoc rozhodovat o způsobu privatizace státního majetku. Jeho hlavním

úkolem je realizace privatizačních projektů na základě rozhodnutí o privatizaci vydaných

Ministerstvem financí (dříve Ministerstvem pro správu národního majetku a jeho privatizaci) či

usnesením vlády České republiky. V případě přímého prodeje majetku předem určenému

nabyvateli tedy FNM ČR připraví a uzavře kupní smlouvu, v případě prodeje majetku ve veřejné

obchodní soutěži zabezpečí její přípravu a provedení atd. Pokud se privatizace provádí vložením

státního majetku do akciových společností a následným prodejem jejich akcií, je FNM ČR

nejprve zakladatelem akciové společnosti, potom jejím hlavním akcionářem a nakonec akcie

těchto společností prodává nebo převádí.

Příjmy, které FNM ČR z privatizace získá, netvoří součást státního rozpočtu České republiky

- jsou jeho majetkem, a lze je použít pouze k zákonem stanoveným účelům. V zásadě by mělo

jít o zmenšování škod a řešení závazků vyplývajících z více než čtyřicetiletého státního

vlastnictví, tedy např. úhradu nákladů na odstraňování ekologických škod, oddlužování

privatizovaných podniků, kapitálové posílení, transformaci a stabilizaci bankovního sektoru,

posílení zdrojů nemocenského, důchodového a zdravotního pojištění apod. Dále je třeba hradit

i výdaje spojené s dočasnou správou privatizovaného majetku. 

FNM ČR je pod přímou kontrolou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které

předkládá svůj rozpočet a zprávu o hospodaření. Poslanecká sněmovna rovněž volí nejvyšší

orgány Fondu, kterými jsou prezidium a dozorčí rada.

Úvod



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

4

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Statutární orgány FNM ČR

VÝKONNÝ VÝBOR 

Řídí činnost FNM ČR, skládá se z předsedy, dvou místopředsedů a dalších sedmi členů

jmenovaných prezidiem FNM ČR na dobu pěti let. Členové výkonného výboru jsou zaměstnanci

FNM ČR, kteří jsou pověřeni řízením sedmi jeho sekcí:

ŠÉF SEKCE PRÁVNÍ - zajišťuje pro FNM ČR právní agendu spojenou s výkonem právní služby,

včetně všech pasivních a částečně i aktivních žalob Fondu,

ŠÉF SEKCE VNITŘNÍ SPRÁVY - zajišťuje činnosti spojené s rozpočtem provozních, mzdových

a investičních nákladů včetně zvláštní agendy nákladů na realizaci privatizačních projektů,

zabezpečuje personální a mzdovou agendu Fondu, řídí jeho archivní službu, 

ŠÉF SEKCE FINANČNÍ - zabezpečuje vedení zvláštního a majetkového účtu FNM ČR, realizaci

bankovních operací, dodržování termínů úhrad za prodaný majetek, evidenci ekonomických

informací o veškerém pohybu majetku a závazků Fondu,

ŠÉF SEKCE EKOLOGICKÉ - komplexně zabezpečuje oblast přípravy, realizace a kontroly zakázek

řešících ekologické závazky vzniklé před privatizací státního majetku, spolupracuje

s ministerstvem životního prostředí a dalšími institucemi, včetně smluvních partnerů z tzv.

ekologických smluv a dodavatelů prací na řešení odstraňování starých ekologických zátěží,

ŠÉF SEKCE SPRÁVY MAJETKOVÝCH ÚČASTÍ - zajišťuje plnění práv a povinností FNM ČR jako

akcionáře, provádí analýzy společností, které jsou zařazeny do restrukturalizačního

programu, spolupracuje s příslušnými resortními ministerstvy, věřitelskými bankami

a dalšími subjekty při přípravě restrukturalizačních programů u vybraných společností, 

ŠÉF SEKCE PRODEJE MAJETKU A RESTITUCÍ - zajišťuje realizaci rozhodnutí o privatizaci

standardními metodami, t.j. veřejné obchodní soutěže, přímé prodeje, bezúplatné převody,

restituce a prodej na kapitálovém trhu, zajišťuje správu zpětvzatého majetku, zabezpečuje

ekonomické analýzy případů pohledávek po lhůtě splatnosti a navrhuje jejich řešení,

ŠÉF SEKCE STRATEGICKÝCH PRIVATIZACÍ - zajišťuje přípravu a realizaci privatizace vybraných

strategických společností na základě rozhodnutí o privatizaci vydaných ministerstvem nebo

vládou podle příslušných vládních usnesení, zabezpečuje součinnost s vybranými poradci

Fondu pro jednotlivé privatizace a spolupracuje s ministerstvy na přípravě vládních

materiálů týkajících se privatizace strategických společností.



5

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

PREZIDIUM

Je devítičlenné a jeho předsedou je podle zákona ministr financí. Místopředseda a členové

prezidia jsou voleni Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky na dobu pěti let. Do

působnosti prezidia FNM ČR patří zejména jmenovat a řídit výkonný výbor a dohlížet na jeho

činnost, schvalovat řád odměňování členů výkonného výboru, vypracovat návrh rozpočtu FNM

ČR a předkládat jej k projednání vládě, projednávat roční účetní uzávěrku a výroční zprávu

o činnosti Fondu a předkládat obojí k projednání vládě.

DOZORČÍ RADA

Skládá se z pěti členů volených Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky na dobu

pěti let. Jejím úkolem je kontrola činnosti a hospodaření FNM ČR, jeho prezidia a výkonného

výboru. Podle povahy věci upozorňuje prezidium, ministerstvo, vládu, Poslaneckou sněmovnu,

popř. jiné příslušné orgány na zjištěné nedostatky. Dozorčí rada projednává návrh rozpočtu, roční

účetní závěrku a výroční zprávu před jejich předložením vládě.

Vstupní část budovy Fondu národního majetku



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

6

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Složení statutárních orgánů FNM ČR
k 31. 12. 2001

VÝKONNÝ VÝBOR 

JUDr. Zdenka Němcová
předsedkyně

Ing.Vladislav Raška
I. místopředseda

Ing. Jan Juchelka
II. místopředseda

JUDr. Olga Horáková
šéf sekce právní

Ing. Pavel Suchý
šéf sekce správy

majetkových účastí

JUDr. Ivan Hink
šéf sekce prodeje

majetku a restitucí

Ing. Jaroslava Zelená
šéf sekce vnitřní správy

Ing. Jana Vernerová
šéf sekce finanční

Mgr. Jaroslav Vítek
šéf sekce ekologické

Mgr. Vladimír Kremlík
šéf sekce strategických

privatizací

Změny ve složení statutárních orgánů FNM ČR v průběhu roku 2001

- Výkonný výbor
Doc. Ing. Jiří Havel, CSc. předseda 1. 1. 2001 - 20.  4. 2001
JUDr. Zdenka Němcová I. místopředseda 1. 1. 2001 - 14.  9. 2001

předseda 15. 9. 2001 - 31.12. 2001
Ing.Vladislav Raška člen 1. 1. 2001 - 14.  9. 2001

I. místopředseda 15. 9. 2001 - 31.12. 2001
JUDr. Olga Horáková člen 1. 4. 2001 - 31.12. 2001
Mgr. Jaroslav Vítek člen 29.11. 2001 - 31.12. 2001
Mgr. Vladimír Kremlík člen 15. 9. 2001 - 31.12. 2001

- Prezidium
Doc. Ing. Pavel Mertlík, CSc. předseda 1. 1. 2001 – 12.  4. 2001
Ing. Jiří Rusnok člen 1. 1. 2001 – 12.  4. 2001

předseda 13. 4. 2001 – 31.12. 2001



7

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Ing. František Brožík
místopředseda

Ing. Michal Tošovský
člen

Ing. Jiří Václavek
člen

Ing. Zdeněk Petříček
člen

Ing. Václav Kupka, CSc.
člen

Ing. Michal Kraus
místopředseda

Ing. Martin Říman
člen

Ing. Martin Kocourek
člen

PhDr. Jan Stráský
člen

Ing. Jaroslav Vrána
člen

PREZIDIUM

Mgr. Oldřich Vojíř
předseda

Ing. Jiří Rusnok
předseda

DOZORČÍ RADA

Milada Vlasáková
členka



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

8

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Úvodní slovo předsedkyně FNM ČR

Vážení přátelé,

uplynul významný rok 2001, rok 10. výročí velké privatizace a vzniku FNM ČR, rok ve znamení

privatizace energetického sektoru, petrochemie a finanční oblasti.

Ráda bych se proto nejprve krátce zamyslela nad tím, co FNM ČR za 10 let udělal a kde se

dnes nachází. V žádném případě nebudu hodnotit, pouze shrnu to hlavní, co zaměstnanci této

privatizační instituce vykonali.

Velká privatizace, která pokrývá zhruba 60% veškerého majetku vybraného po roce 1989 pro

transformaci vlastnických práv, dosud znamenala 16 394 realizovaných privatizačních jednotek.

Vedle privatizace movitého a nemovitého majetku spočívalo těžiště práce v přebírání a zakládání

akciových společností, v každodenním zajišťování výkonu akcionářských práv státu v těchto

společnostech a především pak v realizaci rozhodnutí o jejich privatizaci. Na konci roku 2001

měl FNM ČR majetkové účasti již jen v téměř jedné desetině z celkového počtu 1968 akciových

společností, které za 10 let postupně převzal nebo založil. V jeho portfoliu zbylo pouze 234

akciových společností, z toho 29 strategických. Významně se tak zasloužil o to, že většina oblastí

českého hospodářství se dnes nachází v soukromých rukou. 

JUDr. Zdenka Němcová
předsedkyně výkonného výboru FNM ČR



9

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

S celkovými příjmy za léta 1991 – 2001 ve výši přes 300 miliard Kč přispěl FNM ČR

k naplňování příjmových kapitol veřejných financí, k oddlužování a finanční stabilizaci státem

kontrolovaných podniků a společností, k odstraňování starých ekologických zátěží apod. 

Za 10 let prošel FNM ČR různými etapami, od nastartování privatizace, přes masovou

privatizaci až k současným „strategickým privatizacím“. K tomu se vždy musel odborně

a personálně přizpůsobit. Myslím, že odvedl velký kus práce. Poděkování za to patří především

zaměstnancům, ale i členům statutárních orgánů FNM ČR.

V roce 2001 spočívalo těžiště práce FNM ČR v nesčetných, mimořádně náročných

privatizačních jednáních s resortními ministerstvy a s finančními a právními poradenskými

společnostmi. Podařilo se vybrat strategického partnera pro Transgas a. s. spolu s plynárenskými

distribučními společnostmi a pro holding UNIPETROL a. s. Vstupem strategického partnera do

Komerční banky a. s. a prodejem zbývajícího podílu v České pojišťovně a. s. byla završena

privatizace finančního sektoru. K významným privatizacím patřily i ČESKÉ

RADIOKOMUNIKACE a. s., nebo Pražské vodovody a kanalizace a. s. Pokroku bylo dosaženo

ve složitém procesu výběru většinového strategického partnera pro ČESKÝ TELECOM a. s.,

nastartován byl program restrukturalizace ocelářství, úspěšně probíhá soudní vyrovnání

společnosti Vítkovice a. s.

Posun v prioritách velké privatizace přiměl FNM ČR vnitřně se reorganizovat. Zrušena byla

regionální pracoviště a některé útvary, naopak zřízena byla sekce strategických privatizací.

Výsledkem bylo zeštíhlení o 36 zaměstnanců. K dalšímu podstatnému snížení zaměstnanců

dojde v roce 2002 v důsledku druhé etapy reorganizace.

Nezaznamenali jsme však jen úspěchy. Odložena byla privatizace ČEZ a. s. a šesti

elektroenergetických distribučních společností. Přestože jsme v loňském roce zaznamenali

nejvyšší privatizační příjmy v historii, pokračoval tlak finančních potřeb státu, především pak

mimorozpočtových fondů, a řešení zadluženosti FNM ČR bylo přesunuto na rok 2002.

I v roce parlamentních voleb čekají FNM ČR náročné úkoly. Završeno by mělo být výběrové

řízení na nabyvatele 51,1% akcií v ČESKÉM TELECOMU a. s., pokračovat bude

restrukturalizace a výběr strategického partnera v ocelářství, zahájena bude restrukturalizace

elektroenergetického sektoru. Převodem plynárenských společností na nového nabyvatele dojde

k zásadnímu zlomu v počtu strategických společností v portfoliu FNM ČR.

JUDr. Zdenka Němcová

předsedkyně
výkonného výboru FNM ČR



Komerční banka a. s.
Na Příkopě, Praha



Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

12

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Hlavní aktivity a věcné okruhy činnosti

Rok 2001 byl v privatizaci strategických společností zahájen úspěšným prodejem majoritního

podílu ve společnosti PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE a. s. (PVK a. s.). Vítězem

veřejné obchodní soutěže na získání 66 % akcií této společnosti se stal společný projekt

francouzské Vivendi a britské Anglian Water - společnost Prague Water CGE-AW. Ta se po

zaplacení 6,1 mld. Kč - tedy kupní ceny, která výrazně přesáhla očekávání - stala strategickým

investorem Pražských vodovodů a kanalizací a zároveň silným partnerem hlavního města Prahy.

Tomu podle privatizačního rozhodnutí náleží 34 % akcií, tedy tzv. blokační minorita

v PVK a. s. 

Po řadě intenzivních jednání se zájemci z okruhu největších evropských bankovních institucí

dokončil FNM ČR v polovině roku 2001 privatizaci společnosti KOMERČNÍ BANKA a. s.,

o které rozhodla vláda ČR již v roce 1997. Vítězem veřejného výběrového řízení, které bylo

zároveň poslední privatizační příležitostí v českém bankovním sektoru, se stala francouzská

Société Générale. Za podíl představující 60 % na základním jmění Komerční banky a. s. zaplatil

tento bankovní dům cenu 1,186 mld. EUR. I přes řadu překážek, které během čtyř let úsilí

o prodej Komerční banky vyvstaly a privatizační proces komplikovaly, tak FNM ČR dosáhl

nejlepší kupní ceny v historii privatizace bankovního sektoru ve střední Evropě.

Na podzim roku 2001 se Fondu národního majetku podařilo dokončit prodej 51,19 % akcií

společnosti ČESKÉ RADIOKOMUNIKACE a. s., a to navzdory celkově nepříznivé situaci

na telekomunikačních trzích. Po dvou letech privatizačního úsilí, které bylo završeno velmi

složitým procesem vyjednávání s potenciálními investory, získala tato společnost majoritního

vlastníka ve společnosti Bivideon B.V. Tento společný podnik německé Deutsche Bank

a telekomunikačního operátora TeleDanmark zaplatil za podíl státu v ČESKÝCH

RADIOKOMUNIKACÍCH částku 6,817 mld. Kč a zároveň se smluvně zavázal k zajišťování

šíření a přenosu vysílání rozhlasového a televizního signálu a k výkonu ostatních povinností

vycházejících z platné telekomunikační licence Radiokomunikací.

Také v sektoru pojišťovnictví došlo ke konci roku 2001 k významné transakci. Podíl 30,25 %

na základním jmění společnosti ČESKÁ POJIŠŤOVNA a. s. byl na základě rozhodnutí vlády

ČR prodán metodou přímého prodeje společnosti PPF a. s. a to za cenu 3,871 mld. Kč. Tento

výnos, představující 3 750 Kč na akcii, svou výší značně přesáhl částku, kterou společnost PPF

jako zájemce o koupi akcií původně nabízela.

Na dokončení privatizace společnosti JAN BECHER – KARLOVARSKÁ BECHEROVKA a. s.

začal FNM ČR pracovat v souladu s usnesením vlády ČR hned na počátku roku 2001. Dle tohoto

vládního usnesení z roku 1997 měl Fond prodat 59 % akcií Becherovky společnosti SALB s. r. o.,

PRODEJ AKCIÍ

STRATEGICKÉ SPOLEČNOSTI



13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

a to na základě splnění privatizačních podmínek daných v první fázi privatizace (prodej první

části akcií JK-KB a. s. ve výši 30 %). Ke shodě mezi zájmy českého státu a záměry dosavadního

akcionáře Becherovky však došlo až na podzim roku 2001, kdy byla smlouva o prodeji 59 %

akcií společnosti Jan Becher – Karlovarská Becherovka a. s. společnosti SALB s. r. o.,

za 1,377 mld. Kč uzavřena a následně vypořádána.

Privatizaci rafinérsko-petrochemického holdingu UNIPETROL a. s. zahájil FNM ČR za

silného zájmu potenciálních investorů během léta 2001. O účast ve vyhlášeném výběrovém řízení

projevilo na jeho počátku zájem 20 společností a konsorcií z Evropy a USA. Na základě

vyhodnocení tohoto tendru v závěru roku vláda ČR rozhodla o prodeji 62,99 % akcií

UNIPETROLU metodou přímého prodeje společnosti AGROFERT HOLDING a. s. za cenu

361 mil. EUR.

Poslední měsíce roku 2001 byly pro Českou republiku z hlediska privatizace nejvýznamnější.

Za majoritní podíl státu ve společnosti TRANSGAS a. s. a osmi regionálních plynárenských

distribučních společnostech nabídla německá RWE Gas AG cenu ve výši 4,1 mld. EUR a stala

se tak vítězem výběrového řízení na strategického partnera pro celý český plynárenský sektor.

Tato částka představuje největší výnos v historii privatizace v ČR a i když byl počátek tohoto

prodejního procesu zdržen komplikacemi při výběru privatizačního poradce, podařilo se jej

dosáhnout v neobvykle krátkém čase, tzn. během čtyř měsíců od vyhlášení výběrového řízení.

Ve stejném období a zcela totožném časovém sledu jako privatizaci plynárenství připravoval

Fond národního majetku také prodej státního podílu ve společnosti ČEZ a. s. a šesti regionálních

elektroenergetických distributorech. Po vyřešení komplikací vzniklých při výběru privatizačního

poradce a následném vyhlášení výběrového řízení v srpnu 2001, byly i zde ve velmi krátkém

čase provedeny všechny nezbytné úkony. Navzdory intenzivní práci a úsilí všech zúčastněných

stran však ani jeden z potenciálních strategických investorů nenabídl za majoritní podíl státu

v české energetice odpovídající kupní cenu, při splnění všech vládou stanovených podmínek.

Rozhodnutí o privatizaci tohoto odvětví proto bylo přesunuto na počátek roku 2002.

S koncem roku 2001 vstoupila do své závěrečné fáze příprava privatizace společnosti

ČESKÝ TELECOM a. s. I když byl tento privatizační proces od jeho zahájení v roce 1999

ovlivněn celou řadou vnějších negativních vlivů, vyhlášení výběrového řízení na získání majority

v této největší české telekomunikační společnosti vzbudilo mezi potenciálními investory velký

zájem. Svou předběžnou nabídku na koupi nejméně 51 % v ČESKÉM TELECOMU podalo ke

konci roku 2001 osm zahraničních subjektů z řad telekomunikačních operátorů a finančních

investorů. Lze tedy předpokládat, že by tento privatizační proces měl být během roku 2002

zdárně dokončen.



Pražské vodovody a kanalizace a. s.
závod Praha Podolí



15

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

PRODEJ AKCIÍ

NESTRATEGICKÉ SPOLEČNOSTI

Privatizace akciových podílů v tzv. nestrategických společnostech probíhala v roce 2001

formou obchodních veřejných soutěží, prodejem na kapitálovém trhu nebo prodejem

nabyvatelům určeným na základě rozhodnutí o privatizaci ve smyslu příslušného usnesení vlády

České republiky. 

Příjmy Fondu národního majetku z prodeje nestrategických společností v tomto roce dosáhly

894,549 mil. Kč. V této sumě jsou zahrnuty výnosy z prodeje 8 společností na kapitálovém trhu

ve výši 42,33 mil. Kč a také tržba z realizace zpětného odkupu podílových listů 1. IN OPF

restituční (bývalý Restituční investiční fond) ve výši 32 mil. Kč. Největší podíl na celkovém

objemu příjmů z privatizace nestrategických společností však mají výnosy z prodeje akciových

společností Železnobrodské sklo, Česká typografie a Plynoprojekt.

Postup privatizace akciových podílů v nestrategických akciových společnostech je v mnoha

případech komplikován neukončenými restitučními spory a obtížností prodejů akcií společností

v konkurzu nebo likvidaci.

Pozn.: Z minulých let přetrvává tendence poklesu počtu společností nabízených k prodeji na

kapitálovém trhu. Důvodem jsou zejména nedokončená řízení u revokací v případech

probíhajících soudních sporů, restitucí apod. Negativně také působí skutečnost, že v portfoliu

Fondu jsou akcie společností, které nejsou registrované na kapitálovém trhu.

* prodáno na kapitálovém trhu

Agrostroj Pelhřimov a. s.*
Česká typografie a. s.
DAEWOO AVIA a. s.*
Kovohutě Příbram a. s.
MSDZ a. s.*
Naturamyl a. s.

OSEVA UNI Choceň a. s.*
Plynoprojekt a. s.
SAFINA a. s.*
SEMPRA Praha a. s.*
Setuza a. s.
SPOLANA a. s.*

Strojexport a. s.
SVÚOM Praha a. s.
TONAK a. s.*
Ústav jader.výzkumu Řež a. s.
VÚ bavlnářský a. s.
Železnobrodské sklo a. s.

tab. č. 1

SEZNAM PRIVATIZACÍ NESTRATEGICKÝCH AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ

ukončených v roce 2001

graf č. 1

PŘEHLED TRŽEB DOSAŽENÝCH PŘI PRODEJI AKCIÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU

za období 10/94 - 12/2001 (MIL. KČ)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

16

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

PRODEJ MAJETKU

Prodej privatizovaného majetku byl v roce 2001 realizován formou přímých prodejů

a veřejných soutěží. 

Přímým prodejem bylo privatizováno celkem 18 jednotek za celkovou finanční částku 308 mil.

Kč. K nejvyšším výnosům v této kategorii patří privatizace ČSAD Příbram - střediska Příbram

a Sedlčany a dále Českých drah - traťové strojní stanice Starý Plzenec, středisko České Budějovice. 

Formou obchodní veřejné soutěže prodal FNM ČR celkem 18 privatizačních jednotek, včetně

tří společností, do kterých Fond vložil majetek vrácený nabyvateli, kteří nezaplatili ve

stanoveném termínu kupní cenu (tzv. zpětvzatý majetek). Příjmy z privatizace formou veřejné

soutěže činily v roce 2001 celkem 95 mil. Kč, přičemž nejvyšších příjmových položek bylo

dosaženo u privatizace Vojenského opravárenského podniku Olomouc, Pivovaru Pelhřimov

a Interhotelu Bohemia-F a. s. Ústí nad Labem.

Celkově nízký objem příjmů z prodeje privatizovaného majetku v porovnání s předchozími

lety byl v roce 2001 způsoben výrazným poklesem počtu předávaných privatizačních projektů

z Ministerstva financí k realizaci a dosud nevyřízenými revokacemi privatizace státních majetků

ve zdravotnictví a v dopravě.

graf č. 2

PENĚŽNÍ PŘÍJMY FNM ČR Z PRODEJE MAJETKU A AKCIÍ

v letech 1991 - 2001 (MLD. KČ)

graf č. 3

PŘÍJMY Z PRODEJE MAJETKU A AKCIÍ V DĚLENÍ

NA DOMÁCÍ A ZAHRANIČNÍ INVESTORY v letech 1991 - 2001 (MLD. KČ)



17

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

VÝKON AKCIONÁŘSKÝCH PRÁV

V roce 2001 držel Fond národního majetku ČR majoritní nebo významné majetkové podíly

ve 29 akciových společnostech strategického významu o celkové nominální hodnotě

169,14 mld. Kč, což představuje oproti předchozímu roku pokles o 7 společností. K nárůstu

celkové výše nominální hodnoty oproti roku 2000 došlo v důsledku převzetí společnosti Transgas

k privatizaci.

Nestrategických akciových společností bylo ke konci roku 2001 v portfoliu akcií FNM ČR

evidováno 205, o celkové nominální hodnotě 15,494 mld.Kč, což představuje oproti roku 2000

pokles o 2,005 mld. Kč v nominální hodnotě akcií. Z uvedeného počtu společností bylo

podnikatelsky aktivních 132. Zbývající část tvoří 73 společností, na jejichž majetek byl soudem

prohlášen konkurz nebo jsou v likvidaci. 

tab. č. 2

SEZNAM STRATEGICKÝCH SPOLEČNOSTÍ V PORTFOLIU FNM ČR
k 31. 12. 2001

OKD a. s. 11 149 594,000 45,88 

ŠKODA PRAHA a. s. 305 351,000 54,77 

Transgas a. s. 36 550 385,000 100,00 

VÍTKOVICE a. s. 8 937 854,000 67,31 

NOVÁ HUŤ a. s. 5 618 451,000 49,00 

ČEZ a. s. 40 028 551,500 67,61 

České aerolinie a. s. 1 556 980,000 56,92 

Severomoravská energetika a. s. 1 657 788,000 48,66 

Severomoravská plynárenská a. s. 828 935,000 40,05 

Sokolovská uhelná a. s. 3 302 594,000 48,69 

Západočeská plynárenská a. s. 356 375,000 45,84 

Západočeská energetika a. s. 775 245,000 48,28 

Severočeské doly a. s. 4 983 167,000 55,38 

Severočeská energetika a. s. 1 565 344,000 48,05 

Severočeská plynárenská a. s. 507 192,000 49,19 

Jihomoravská energetika a. s. 1 647 785,000 46,66 

Jihomoravská plynárenská a. s. 1 280 674,800 47,65 

Východočeská energetika a. s. 1 265 178,000 49,62 

Východočeská plynárenská a. s. 452 409,000 47,10 

Středočeská energetická a. s. 1 871 746,000 58,30 

Středočeská plynárenská a. s. 314 925,000 48,49 

ČESKÝ TELECOM a. s. 16 458 795,000 51,10 

MERO ČR a. s. 8 430 921,000 100,00 

Pražská plynárenská a. s. 708 111,000 49,18 

ČEPRO a. s. 4 155 814,000 100,00 

Pražská energetika a. s. 1 864 798,000 48,19 

Jihočeská energetika a. s. 920 946,000 48,06 

Jihočeská plynárenská a. s. 226 584,000 46,67 

UNIPETROL a. s. 11 422 403,800 62,99 

CELKEM 29 a. s. 169 144 897,100 

Název akciové společnosti                                 Celkové držení akcií                       % držení 
(nom. hodnota v tis. Kč)               ze zákl. kapitálu



České radiokomunikace a. s.
vysílač Ještěd



19

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

tab. č. 3

STRUKTURA PORTFOLIA AKCIÍ FNM ČR
k 31. 12. 2001

Akciové společnosti celkem 264 169 478 324 234 184 639 694

z toho:
1. Strategické společnosti 36 151 956 144 29 169 144 897
2. Nestrategické společnosti 228 17 500 043 205 15 494 797
3. RIF a. s. 1 21 637 0 0

DRŽENÍ FNM ČR Počet
a. s.

nom. hodnota akcií
v tis. Kč

Stav k 31. 12. 2000 Stav k 31. 12. 2001

nom. hodnota akcií
v tis. Kč

Počet
a. s.

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2001 zajišťoval Fond národního majetku v uvedených

společnostech výkon akcionářských práv, a to ve spolupráci se zakladatelskými ministerstvy,

ministerstvem financí a Českou konsolidační agenturou (dříve KOB s. p. ú.). 

Zástupci FNM ČR, vykonávající jeho akcionářská práva, jsou povinni, zejména na valných

hromadách, prosazovat zájmy Fondu, zabezpečovat jeho úkoly a zajišťovat, aby práva Fondu

jako akcionáře nebyla poškozena nebo krácena. 

V roce 2001 zajistil Fond výkon akcionářských práv na jednáních 148 valných hromad a dále

v roli jediného akcionáře zajistil u 19 akciových společností Rozhodnutí akcionáře při výkonu

působnosti valné hromady.

Účast zástupce FNM ČR na valné hromadě akciové společnosti je zásadně nutná v případě,

kdy Fond je v akciové společnosti držitelem podílu akcií, který je roven nebo větší než 10 %

z jejího základního kapitálu. Dále se Fond zásadně účastnil zejména jednáních valných hromad,

kde je držitelem akcie se zvláštními právy (tzv. zlaté akcie), aby nebyla omezena práva vztahující

se k této akcii.

Na základě usnesení vlády ČR z února 2001 bylo uloženo příslušným resortním ministrům,

aby prostřednictvím valných hromad konaných do 31. 12. 2002 zajistili zrušení těchto akcií se

zvláštními právy. Z celkového počtu 28 navržených akciových společností byly během roku 2001

zrušeny „zlaté“ akcie u 21 akciových společností. U zbývajících sedmi akciových společností

doposud nebyl požadovaný bod zařazen do programu valné hromady. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

20

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

tab. č. 4

„ZLATÉ“ AKCIE - STAV DRŽENÍ VŠECH AKCIÍ SE ZVLÁŠTNÍMI PRÁVY

k 31. 12. 2001

České přístavy a. s. AB BARRANDOV a. s.

Československá plavba labská a. s. v konkurzu ALBATROS, nakladatelství a. s.

ČESKÝ TELECOM a. s. Anenské slatinné lázně a. s.

Geofyzika a. s. Ateliéry Bonton Zlín a. s.

Hřebčín Napajedla a. s. Bohemia-lázně a. s.

Chebské vodovody a kanalizace a. s. Centrum stavebního inženýrství a. s.

Chodské vodárny a kanalizace a. s. Cinemart a. s.

Jan Becher – Karlovarská Becherovka a. s. Imperiál Karlovy Vary a. s.

Plzeňský Prazdroj a. s. KINOTECHNIKA a. s.

Severočeská vodárenská společnost a. s. Lázně Libverda a. s.

Slovácké vodárny a kanalizace a. s. Lázně Poděbrady a. s.

Ústav jader. výzkumu ŘEŽ a. s. Lázně Teplice nad Bečvou a. s.

Ústav nerostných surovin a. s. Lázně Teplice v Čechách a. s.

Vodárenská a kanalizace a. s., Plzeň Léčebné lázně Bohdaneč a. s.

Vodárny Kladno-Mělník a. s. Léčebné lázně Jáchymov a. s.

Vodohospodářská a obchodní společnost a. s. Jičín Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s

Vodohospodářská společnost Olomouc a. s. Léčiva a. s. 

Vodohospodářská společnost Vrchlice a. s. Priessnitzovy léčebné lázně a. s. 

Vodohospodářská zařízení Šumperk a. s. Sanatorium Astoria a. s.

Vodovody a kanalizace Beroun a. s. Solné mlýny a. s.

Vodovody a kanalizace Bruntál a. s. SVÚSS a. s.

Vodovody a kanalizace Břeclav a. s. Společnosti, kde má být „zlatá“ akcie zrušena:

Vodovody a kanalizace Hradec Králové a. s. BASK a. s. v likvidaci 

Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod a. s. Editio Praga a. s. v likvidaci

Vodovody a kanalizace Hodonín a. s. INFUSIA a. s.

Vodovody a kanalizace Chrudim a. s. Lázně Františkovy Lázně a. s. 

Vodovody a kanalizace Jablonné a. s. Lázně Luhačovice a. s. 

Vodovody a kanalizace Kroměříž a. s. Lázně Velichovky a. s. 

Vodovody a kanalizace Mladá Boleslav a. s. Léčebné lázně Konstantinovy Lázně a. s.

Vodovody a kanalizace Náchod a. s. TERPLAN a. s.

Vodovody a kanalizace Nymburk a. s. Vědeckovýzkumný uhelný ústav a. s.

Vodovody a kanalizace Pardubice a. s. Jihočeská energetika a. s. *

Vodovody a kanalizace Prostějov a. s. Jihočeská plynárenská a. s. *

Vodovody a kanalizace Přerov a. s. Jihomoravská energetika a. s. *

Vodovody a kanalizace Trutnov a. s. Jihomoravská plynárenská a. s. *

Vodovody a kanalizace Vsetín a. s. Pražská energetika a. s. *

Vodovody a kanalizace Vyškov a. s. Pražská plynárenská a. s. *

Vodovody a kanalizace Zlín a. s. Severočeská energetika a. s. *

Severočeská plynárenská a. s. *

Severomoravská energetika a. s. *

Severomoravská plynárenská a. s. *

Středočeská energetika a. s. *

Středočeská plynárenská a. s. *

Východočeská energetika a. s. *

Východočeská plynárenská a. s. *

Západočeská energetika a. s. *

Západočeská plynárenská a. s. *

Společnosti, kde zakladatelská ministerstva
trvají na zachování práv „zlaté“ akcie:

* společnosti, kde budou zvláštní práva
„zlatých“ akcií zrušena v souvislosti s privatizací

v roce 2002

Společnosti, kde byla „zlatá“ akcie zrušena
a proběhla odpovídající změna stanov:



21

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

SOUDNÍ ŘÍZENÍ

K 31. 12. 2001 evidoval Fond národního majetku celkem 3542 soudních sporů. Z toho

65,9 % připadá na spory, ve kterých je Fond stranou žalovanou, 25,8 % na spory, ve kterých je

Fond stranou žalující a 8,3 % tvoří konkurzní řízení. 

Z celkového počtu 2335 sporů, ve kterých je Fond národního majetku žalovaným, tzv. pasivní

žaloby, zůstává v řízení 1116 sporů ve skladbě: 801 případů z titulu ručení, 97 sporů z titulu

restitucí a 57 sporů o neplatnost kupních smluv. Zbylých 161 případů tvoří převážně návrhy na

předběžné opatření, kde zpravidla nedochází k soudnímu jednání. 

V roce 2001 pokračoval nárůst počtu soudních sporů, ve kterých FNM ČR vystupuje na straně

žalované. Oproti roku 2000 vzrostl počet těchto sporů o 98 případů a očekává se, že tento trend

bude i nadále pokračovat. Jedná se o případy, kdy jsou vůči FNM ČR uplatňovány nejrůznější

nároky z titulu zákonného ručení (podle § 15 zákona č. 92/91 Sb.), i nároky z dalších titulů

– slevy z kupních cen apod. Příčiny tohoto vývoje lze spatřovat jednak ve skutečnosti, že mnohé

privatizované společnosti procházely v minulosti konkurzním řízením, které je nyní u konce

a tím je splněna podmínka vyčerpání veškerých zákonných prostředků uplatnění pohledávky

vůči primárnímu dlužníkovi. Dalším důvodem je, že podnikání dalších privatizovaných subjektů

se v řadě případů nevyvíjí zcela podle představ nových nabyvatelů a společnosti tak hledají

důvody, jak získat finanční prostředky jiným způsobem nebo získat úlevy od placení kupních

cen za nabytý majetek apod. 

Z celkového počtu 913 sporů, ve kterých je Fond národního majetku žalobcem, tzv. aktivní

žaloby, je stále v řízení 581 sporů ve skladbě: 231 sporů z titulu nezaplacených kupních cen,

202 vymáhání příslušenství a 102 případů nesplacených bezúročných půjček z programu

celostátního snížení druhotné platební neschopnosti. Zbylých 46 případů tvoří spory z různých

právních titulů, většinou za neuhrazené nájemné za užívání majetku Fondu, způsobené škody,

nezaplacení přiznaných dividend apod. 

Z 294 konkurzních řízení, kdy je FNM ČR jedním z věřitelů, nebylo do konce roku 2001

ukončeno 56 případů. Nicméně počet skončených konkurzních řízení začal v tomto roce výrazně

narůstat a lze očekávat, že v roce 2002 bude tento příznivý trend pokračovat.

Objem pohledávek po lhůtě splatnosti z titulu nezaplacených kupních cen za privatizované

majetky poklesl k 31. 12. 2001 na 5,029 mld. Kč (oproti 5,606 mld. v roce 2000). Naprostá

většina z těchto 231 případů pochází z kupních smluv uzavíraných v letech 1992 až 1994. 

V roce 2001 se nadále zvyšoval počet pravomocně rozhodnutých případů, ve kterých je možno

domáhat se přiznané pohledávky v exekučním řízení. Po novele občanského soudního řádu

rovněž vzrostla efektivita vedených exekučních řízení, na druhé straně rovněž vzrostl počet

případů, kdy pohledávka je po 8 letech soudního řízení pro naprostý nedostatek jakéhokoli

majetku dlužníka zcela nevymahatelná. Tyto přiznané, ale fakticky nedostupné pohledávky

budou až do uplynutí absolutní promlčecí lhůty nadále zvětšovat rozsah evidovaných

pohledávek, jejichž celkový objem včetně příslušenství a přiznaných nákladů na řízení činí

6,097 mld. Kč. 

>



Jan Becher - Karlovarská Becherovka a. s.
sídlo Karlovy Vary



23

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Jako příklad může sloužit pohledávka v nominální hodnotě 51 007 205,- Kč s příslušenstvím

vůči společnosti Amczech Holdings Ltd. (jedná se o cca 90 % kupní ceny za privatizovaný

majetek Prefa Ústí nad Labem a. s.), která byla pravomocně přiznána rozhodnutím rozhodčího

soudu, ale přes veškeré úsilí vymoci ji, kdy exekuční řízení bylo vedeno proti nabyvateli i ve

Velké Británii, se na tuto pohledávku nepodařilo získat ničeho. 

V současné době postupně dochází ke změně struktury právních případů, kterými se právní

sekce Fondu národního majetku zabývá. V letech 1994 – 1996 docházelo k velkému nárůstu

sporů, ve kterých FNM ČR vystupuje na straně žalobce, což bylo způsobeno uplatňováním

pohledávek z privatizace vůči dlužníkům. Od roku 1998 se v návaznosti na změnu metodiky

privatizace počet žalob z titulu nezaplacených kupních cen a příslušenství nadále nezvyšuje,

nové pohledávky vznikají minimálně a jde pak zejména o pohledávky z titulu smluvních pokut

za porušení smluvních nepeněžitých závazků, nájemného, škody, bezdůvodných obohacení

apod. V současné době tedy dochází ke stagnaci počtu aktivních sporů a naopak nárůstu sporů

pasivních.

Fond národního majetku pokračoval v roce 2001 s vypořádáváním ekologických závazků

vzniklých před privatizací podniků. K nejvýznamnějším akcím Fondu, kde dochází k úspěšnému

ukončování sanačních prací, patří především společnosti Precheza a. s., Lovochemie a. s.,

Tonaso a. s., Škoda a. s., Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost – skládka

Chabařovice a Unipetrol a. s. – Chemopetrol a. s. Celkem za práce na likvidaci ekologických

škod uhradil FNM ČR v roce 2001 částku 2,727 mld. Kč.

FNM ČR používá svého majetku, v souladu se zákonem č. 171/1991 Sb., a s rozhodnutím

vlády „k úhradě nákladů spojených s odstraňováním škod na životním prostředí způsobených

dosavadní činností podniků“. Nejedná se tedy o čerpání prostředků státního rozpočtu, ale

o použití části výnosu z privatizace státního majetku.

V této souvislosti existuje závazný postup, podle kterého Fond národního majetku na základě

rozhodnutí o privatizaci a po schválení garance vládou uzavírá s nabyvatelem privatizovaného

majetku ekologickou smlouvu. Na jejím základě jsou pak poskytovány finanční náhrady za

provedení nezbytně nutné práce související s odstraňováním ekologických škod.

Řešení likvidace starých ekologických zátěží vychází ze schválených ekologických auditů,

doprůzkumu, analýzy rizika, správního rozhodnutí ze strany nezávislé České inspekce životního

prostředí a následných vlastních sanačních prací. Odbornou kontrolu si Fond zajišťuje zejména

prostřednictvím supervizní organizace. Celý proces je systémově řízen podle usnesení vlády ČR

a při respektování obecných předpisů, zejména zákona č.199/1994 Sb., o zadávání veřejných

zakázek.

Počátkem roku 2001 vláda ČR svým usnesením podrobně stanovila zásady vypořádání

ekologických závazků vzniklých před privatizací, na základě kterého Fond poskytuje finanční

prostředky za odstranění starých ekologických škod přímo dodavateli prací, nikoliv tedy

nabyvateli privatizovaného majetku – jak tomu bylo dříve. >

ODSTRAŇOVÁNÍ STARÝCH
EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

24

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Právní vztah řešící zadávání veřejných zakázek Fondem, a s tím související poskytování

finančních prostředků přímo dodavateli prací, je upravován uzavíráním dodatků k původním

ekologickým smlouvám. V návaznosti na toto usnesení Fond ve spolupráci s MŽP připravil

směrnici pro přípravu a realizaci zakázek řešících ekologické závazky při privatizaci.

Fond národního majetku, ministerstvo životního prostředí i nabyvatel v průběhu nápravných

opatření, na základě správního rozhodnutí příslušného orgánu státní správy - zejména České

inspekce životního prostředí, kontrolují, zda jsou prostředky poskytnuté Fondem vynakládány

efektivně a účelně v souladu s prováděcím projektem nápravných opatření, odsouhlasených

nabyvatelem, ministerstvem životního prostředí a Fondem národního majetku. 

Od počátku privatizace do 31. 12. 2001 schválila vláda České republiky smluvní garance na

likvidaci starých ekologických zátěží u privatizovaných podniků v celkové výši 139,835 mld. Kč,

z toho v roce 2001 ve výši 605 mil. Kč. V ekologické smlouvě je stanovena garance maximálně

do výše kupní ceny privatizovaného majetku nebo u akciových společností do výše základního

jmění společnosti, pokud není v příslušném souhlasu vlády stanoveno jinak. 

V uzavřených ekologických smlouvách bude v souladu s UV ČR č. 51/01 výše garance

upravena dodatkem smlouvy tak, aby odpovídala předpokládaným nákladům na celý sanační

zásah, a to zpravidla po realizaci první etapy sanace. Výše upravené garance bude vycházet z ceny

rozpočtu realizačního projektu, upřesněného zpravidla po realizaci první etapy sanace

nápravných opatření, a bude k ní pro případ nových zjištění v pozdějších etapách sanace

zakalkulována rezerva maximálně 30 %. Použití této rezervy musí být přezkoumáno supervizí,

ministerstvem životního prostředí, případně soudním znalcem, nebo bude o přehodnocení výše

garance rozhodovat vláda.

V případech, kdy vláda ČR rozhodla o úhradě nákladů na ekologii v rámci privatizace majetku

zemědělské prvovýroby, byly uzavírány tzv. trojstranné ekologické smlouvy, a to mezi FNM ČR,

Sanace ekologických zátěží



25

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Pozemkovým fondem ČR (PF ČR) a nabyvatelem. Vztah FNM ČR a PF ČR byl řešen Ujednáním

o zajištění úkolů souvisejících s odstraňováním ekologických zátěží váznoucích na majetku státu

v souvislosti s jeho privatizací. Na základě tohoto ujednání PF ČR připravoval a realizoval

uvedené trojstranné ekologické smlouvy. V návaznosti na usnesení vlády ČR č. 51 ze dne

10. ledna 2001, kterým vláda ČR přijala nové Zásady vypořádání ekologických závazků

vzniklých před privatizací, byl dne 14. září 2001 uzavřen dodatek k Ujednání mezi FNM ČR

a PF ČR. Uzavřením tohoto dodatku byla agenda ekologických smluv s účinností od 1. listopadu

2001 převedena z PF ČR na FNM ČR.

Od počátku privatizace do konce roku 2001 uzavřel Fond národního majetku celkem

254 ekologických smluv s nabyvateli a k těmto smlouvám uhradil v letech 1993 - 2001 celkem

cca 12,105 mld. Kč. Výše úhrad v jednotlivých letech jsou uvedeny v následujícím grafu: 

Také v roce 2001 pokračoval Fond národního majetku ve vypořádávání restitučních nároků

oprávněných osob podle zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích a zákona

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku.

Restituční nároky byly řešeny formou vlastních vista směnek, jejichž platnost začíná vždy po

4 měsících od data vystavení. 

Na základě pokynů povinných subjektů, jimiž jsou ministerstvo financí, ministerstvo

zemědělství a Pozemkový fond České republiky, vystavil FNM ČR během roku 2001 celkem

3 747 ks směnek v hodnotě 702 067 153 Kč. Oprávněným osobám bylo vydáno 3 740 ks směnek

v hodnotě 707 381 775 Kč, zrušeno bylo 58 ks směnek v hodnotě 14 303 510 Kč.

V období od 22. 6. 1999 do 31. 12. 2001 vystavil FNM ČR 14 831 ks směnek v celkové hodnotě

2 648 009 466 Kč. Z toho oprávněným osobám bylo vydáno 13 831 ks směnek v hodnotě

2 471 897 315 Kč a zrušeno bylo 418 ks směnek v celkové hodnotě 125 370 163 Kč. K vydání

zbývá 552 kusů směnek v hodnotě 50 699 706 Kč.

graf č. 4

VÝŠE ÚHRAD FNM ČR ZA LIKVIDACI EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ

do roku 2001 (MIL. KČ)

20
0120

0019
9919

9819
9719

9619
9519

9419
93

3000
2500
2000
1500
1000

500

0 0

500

1000

1500

2000

2500

3000

9,1
139,2

817,7
949,7

1.357,3
2.173,6

1.758,9
2.129,7

2.769,67

ŘEŠENÍ RESTITUČNÍCH NÁROKŮ



Kaučuk Kralupy, člen skupiny Unipetrol a. s.



27

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Odbor kontroly a monitoringu Fondu národního majetku ČR, který je ve své činnosti nezávislý

a v řídící struktuře podřízen přímo předsedovi výkonného výboru FNM ČR, pokračoval během

roku 2001 v rozsáhlé revizi plnění smluvních závazků nabyvatelů privatizovaného majetku.

U zdravotnických zařízení bylo kontrolováno plnění kategorizací stanovených při privatizaci,

tedy zejména dodržování rozsahu poskytovaných zdravotnických služeb. U přímých prodejů

majetku bylo kontrolováno dodržování usnesení vlády při postupu privatizace a realizace

smluvně dohodnutých investičních závazků. Obdobně bylo postupováno při kontrole smluvních

závazků při prodeji majetkových účastí.

Na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (z roku 1999) dále

odbor kontroly a monitoringu prováděl systematické kontroly dodržování smluvních ustanovení

v 38 nadacích z hlediska nakládání s finančními prostředky poskytovanými Fondem z Nadačního

investičního fondu.

Dle požadavků a podnětů orgánů FNM ČR byla uskutečněna řada kontrol správnosti postupu

při realizaci privatizačních procesů a u zjištěných závad navržena opatření k nápravě. 

Významnou část své pracovní kapacity věnoval odbor kontroly a monitoringu spolupráci

s orgány činnými v trestním řízení. Mimo poskytnutých konzultací bylo v roce 2001 na vyžádání

těchto institucí zpracováno 76 podkladových materiálů.

Na základě výsledků revizí, provedených Nejvyšším kontrolním úřadem v roce 2000

v privatizaci Státních léčebných lázní a financování sanace starých ekologických zátěží, provedl

tento odbor kontrolu plnění opatření, přijatých Fondem k nápravě zjištěných skutečností.

V realizaci těchto nápravných kroků nebylo shledáno závad.

Odbor kontroly a monitoringu šetřil v loňském roce rovněž 12 stížností a oznámení,

doručených FNM ČR, z nichž dvě byly podány anonymně. Na základě provedeného šetření byly

tyto stížnosti shledány jako neoprávněné.

KONTROLA A MONITORING



Transgas a. s.
plynovod



Stav realizace privatizačních projektů



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

30

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Stav realizace privatizačních projektů

k 31. 12. 2001

V průběhu roku 2001 převzal Fond národního majetku od ministerstva financí k realizaci 36

privatizačních projektů, obsahujících 69 privatizačních jednotek v celkové účetní hodnotě

41,672 mil. Kč. Během tohoto roku realizoval FNM ČR 42 privatizačních projektů s 95

privatizačními jednotkami, jejichž účetní hodnota činila /dle privatizačních projektů/

40,219 mil. Kč.

Od počátku privatizace (rok 1991) převzal FNM ČR od ministerstva financí celkem 6 620

privatizačních projektů se 16 394 privatizačními jednotkami. Privatizace byla ukončena u 16 133

privatizačních jednotek. Celkově byla ukončena privatizace u 6 439 privatizačních projektů, tzn.

že bylo realizováno celkem 97,27 % převzatých privatizačních projektů. K 31. 12. 2001 zůstává

rozpracováno 181 projektů s 261 privatizačními jednotkami.

graf č. 5

PRIVATIZAČNÍ JEDNOTKY PŘEDANÉ K PRIVATIZACI PODLE DRUHU

TRANSFORMACE od počátku privatizace do 31. 12. 2001

graf č. 6

MAJETEK PŘEDANÝ K PRIVATIZACI PODLE DRUHU

TRANSFORMACE od počátku privatizace do 31. 12. 2001



31

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Podrobný průběh privatizace včetně údajů o použitých transformačních metodách

dokumentuje tabulka č. 5: 

Pozn.:

• Předaným privatizačním projektem se rozumí projekt, u kterého bylo vydáno vládou České

republiky nebo Ministerstvem financí rozhodnutí o privatizaci a Fond jej převzal k realizaci.

• Ukončeným privatizačním projektem je z hlediska Fondu projekt, podle kterého byla uzavřena

kupní smlouva nebo dohoda o vydání věci, či smlouva o bezúplatném převodu majetku, akcií

nebo byla ukončena dražba. Tam, kde na základě privatizačního projektu, resp. privatizační

jednotky vzniká akciová společnost, pokládá se za ukončení projektu (pouze pro účely této

tabulky) založení akciové společnosti. 

• U privatizačních projektů na privatizaci dříve založených státních akciových společností se

(pro účely této tabulky) považuje za ukončení privatizačního projektu převzetí majetkové účasti

státu od zakladatele.

• Hodnota majetku uváděná v této tabulce je přebírána z aktualizovaných privatizačních projektů

a neshoduje se proto se skutečnou hodnotou privatizovaného majetku, která je následně

zjišťována z účetních závěrek privatizovaných subjektů. Hodnoty tohoto majetku ke dni jeho

převodu na FNM ČR jsou vyjádřeny v části této Výroční zprávy - Zpráva o finančním

hospodaření FNM ČR.

tab. č. 5

STAV REALIZACE PRIVATIZAČNÍCH PROJEKTŮ

od počátku privatizace do 31. 12. 2001
A POUŽITÍ TRANSFORMAČNÍCH FOREM

Projekty
Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001
6 620 36 978 969 948 41 627 477 6 439 42 977 880 769 42 205 948

Druh
transformace

veř. dražby
veř. soutěže

přím. prodeje
(*)

Celkem

*) bezúplatné převody, restituce s dokupem, restituce

Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001
1 210 0 8 495 341 0 1 200 9 8 434 676 201 164
1 377 25 31 844 385 389 531 1 327 19 32 816 755 234 849
6 676 29 68 519 508 350 529 6 524 44 66 869 395 555 260
5 259 8 71 868 003 107 542 5 211 16 71 568 521 389 800

14 522 62 180 727 237 847 602 14 262 88 179 689 347 1 381 073

Druh
transformace

př. s.p. > a.s.
př. a.s. > a.s.

Celkem

Celkem 1+2

Předané (počet projektů) Majetek (tis. Kč) Ukončené (počet projektů) Majetek (tis. Kč)

Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001 Celkem         Za rok 2001
1 551 6 580 725 772 40 824 859 1 550 6 580 674 483 40 824 859

321 1 217 516 939 16 321 1 217 516 939 16
1 872 7 798 242 711 40 824 875 1 871 7 798 191 422 40 824 875

16 394 69 978 969 948 41 672 477 16 133 95 977 880 769 42 205 948

1. PRODEJ MAJETKU A RESTITUCE

2. ZAKLÁDÁNÍ A. S. A PŘEVZETÍ MAJETKOVÝCH ÚČASTÍ



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

32

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Struktura akcií a etapy privatizace
v tis. Kč nominální hodnoty

k 31. 12. 2000 k 31. 12. 2001 za rok 2001

1. AKCIE PŘEVZATÉ NA FNM ČR 726 362 308 763 432 707 37 070 399

2. PRIVATIZACE AKCIÍ 555 814 262 574 084 883 18 270 621

Akcie určené k prodeji celkem 114 856 855 132 874 519 18 017 664

z toho: Veřejná nabídka 27 068 199 27 343 252 275 053

Přímý prodej zahraničním či tuzemským zájemcům 61 610 288 76 943 703 15 333 415

Zaměstnanecké akcie 2 228 571 2 228 572 1

Veřejné soutěže 23 949 797 26 358 992 2 409 195

Akcie určené k bezúplatnému převodu celkem 440 957 407 441 210 364 252 957

z toho: Kupony 341 749 488 341 873 387 123 899

Bezúplatný převod akcií 55 616 560 55 666 521 49 961

Akcie pro RIF 19 823 531 19 827 733 4 202

Restituce 1 809 658 1 841 389 31 731

Převodem na a. s. NIF, realizované veřejnou nabídkou 1 779 013 1 784 294 5 281

Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond, ostatní 20 179 157 20 217 040 37 883

z toho snížení základního jmění -7 974 343 -7 974 343 0

Akcie RIF a. s. 9 568 364 9 590 001 21 637

tab. č. 6

PŘEHLED O PRIVATIZACI AKCIÍ

od počátku privatizace do 31. 12. 2001

graf č. 7

FORMY PRIVATIZACE AKCIÍ od počátku privatizace do 31. 12. 2001
V % NOMINÁLNÍ HODNOTY



Souhrn peněžních příjmů a výdajů



ČEZ a. s.
JE Temelín



35

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Souhrn peněžních příjmů a výdajů 

*zrušení dražby soudním rozhodnutím

VELKÁ PRIVATIZACE

Rok 1991 - 2000 Rok 2001 Celkem

Příjem z prodeje majetku a akcií 204 147 407 322 59 365 092 097 263 512 499 419

Příjem z úvěrů 22 200 000 000 14 210 267 000 36 410 267 000

Ostatní příjmy 25 879 341 673 8 582 182 138 34 461 523 811

Příjem celkem 252 226 748 995 82 157 541 235 334 384 290 230

Výdaje celkem 247 641 479 646 61 067 722 087 308 709 201 733

Konečný zůstatek 4 585 269 349 - 25 675 088 497

Druh transformace Prodej tuzemsko Prodej zahraničí

Veřejná dražba (prodej majetku) 6 988 410 683 88 500 000

Veřejná soutěž (prodej majetku) 20 593 800 108 35 000 000

Přímý prodej majetku 44 933 934 832 5 219 312 642

Prodej akcií 58 714 834 601 126 938 706 553

Celkem 131 230 980 224 132 281 519 195

Rok 1991 - 2000 Rok 2001 Celkem

Veřejná dražba (prodej majetku) 7 079 879 592 *  -2 968 909 7 076 910 683

Veřejná soutěž (prodej majetku) 20 536 814 252 91 985 856 20 628 800 108

Přímý prodej majetku 49 844 753 064 308 494 410 50 153 247 474

Prodej akcií 126 685 960 414 58 967 580 740 185 653 541 154

Celkem 204 147 407 322 59 365 092 097 263 512 499 419

PŘEHLED PENĚŽNÍCH PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
od počátku existence FNM ČR V KČ

od počátku existence FNM ČR - V KČ

A) PŘÍJEM Z PRODEJE MAJETKU A AKCIÍ DLE JEDNOTLIVÝCH
DRUHŮ TRANSFORMACÍ

B) PŘÍJEM Z ÚVĚRŮ 

PŘEHLED ZÍSKANÝCH PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ DLE JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ TRANSFORMACÍ

V ROZČLENĚNÍ TUZEMSKO A ZAHRANIČÍ

od počátku existence FNM ČR - V KČ

Z důvodu nedostatku peněžních zdrojů na zajištění úpisu akcií Komerční banky a. s. čerpal

FNM ČR v prosinci roku 1999 krátkodobý úvěr ve výši 1 mld. Kč, a to na dobu 6 měsíců. Ze

stejného důvodu čerpal FNM ČR v lednu roku 2000 další krátkodobý úvěr, a to ve výši

2 mld. Kč (na 6 měsíců). >



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

36

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

V srpnu roku 2000 čerpal FNM ČR krátkodobý úvěr ve výši 8,2 mld. Kč, který byl v srpnu

splacen, a krátkodobý úvěr ve výši 5 mld. Kč na dobu 6 měsíců. Oba tyto úvěry byly použity na

splacení obligací Konsolidační banky.

Dále FNM ČR v září roku 2000 čerpal úvěr 2,5 mld. Kč a v prosinci roku 2000 ve výši

3,5 mld. Kč na převedení peněžních prostředků ve prospěch Státního fondu dopravní

infrastruktury.

V lednu roku 2001 čerpal FNM ČR krátkodobý úvěr ve výši 12 210 267 tis. Kč na úhradu

nákladů a ztrát Konsolidační banky z titulu privatizace Komerční banky a. s. a České

spořitelny a. s. a v březnu 2001 krátkodobý úvěr ve výši 2 mld. Kč na převedení peněžních

prostředků ve prospěch Státního fondu rozvoje bydlení, který FNM ČR splatil v květnu 2001.

V prosinci 2001 splatil FNM ČR úvěry v celkové výši 4 mld. Kč. 

Celkem FNM ČR splatil v roce 2001 úvěry ve výši 6 mld. Kč. Všechny úvěry Fondu národního

majetku poskytla Konsolidační banka s. p. ú. /nyní Česká konsolidační agentura – ČKA/.

Zůstatek nesplacených úvěrů k 31. 12. 2001 činí 22 210 267 tis. Kč.

Rok 1991 - 2000 Rok 2001 Celkem

Dividendy 7 888 614 066 7 881 879 605 15 770 493 671

Výnosy z prodeje invest. kuponů 8 765 495 169 - 8 765 495 169

Úroky 7 046 030 239 637 822 130 7 683 852 369

Ostatní 2 179 202 199 62 480 403 2 241 682 602

Celkem 25 879 341 673 8 582 182 138 34 461 523 811

od počátku existence FNM ČR - V KČ

C) OSTATNÍ PŘÍJMY



37

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

*) kompenzace úhrady závazků z privatizace Lázně Třeboň a .s. **) vrácení nevyčerpaných dotací

úhrada dle zákonů o státním rozpočtu 49 906 462 764 - 49 906 462 764

Česká inkasní s. r. o.- doplnění zdrojů 34 878 754 349 3 685 000 000 38 563 754 349

úpis akcií 37 177 347 811 256 356 000 37 433 703 811

posílení rezervního fondu ČKA 31 000 000 000 - 31 000 000 000 

oddlužení podniků 22 200 000 000 - 22 200 000 000 

dotace mimorozpočtových fondů:

- Státní fond dopravní infrastruktury 6 000 000 000 16 000 000 000 22 000 000 000

- Státní fond rozvoje bydlení 1 000 000 000 8 560 000 000 9 560 000 000

úhrada závazků privatizovaných subjektů:

- ekologické závazky 9 335 202 479 2 718 727 598 12 053 930 077

- ostatní závazky dle privatizačních projektů a usnesení vlády 2 518 868 648 *) - 12 092 028 2 506 776 620

splátky úvěrů 8 200 000 000 6 000 000 000 14 200 000 000

Česká konsolidační agentura:

- restrukturalizace aktiv KB a. s. (KONPO s. r. o.) 690 563 554 8 880 858 013 9 571 421 567

- stabilizační program bankovního sektoru (Česká finanční s. r. o.) 5 277 273 730 3 369 023 054 8 646 296 784

- restrukturalizace aktiv ČS a. s. - 6 981 617 978 6 981 617 978

- náklady a ztráty zdravotních pojišťoven 1 468 804 079 6 942 259 1 475 746 338

- restrukturalizace ČKD VAGONKA STUDÉNKA a. s. - 611 389 554 611 389 554

- majetková újma z navýšení základ. kapitálu v Aero Vodochody a .s. 110 912 213 - 110 912 213

- majetková újma z prodeje akcií v Aero Holding a. s. 18 550 978 - 18 550 978

rekapitalizace bank 7 800 000 000 - 7 800 000 000

úroky z dluhopisů 7 537 915 464 - 7 537 915 464

úhrada závazků zemědělských podniků dle usnesení vlády č.266/1994 7 051 000 000 - 7 051 000 000 

kapitálové posílení ČKA 3 000 000 000 - 3 000 000 000

náklady spojené se správní činností FNM ČR 2 649 636 977 331 210 081 2 980 847 058

vypořádání restitučních náhrad, směnky FNM ČR 1 574 788 006 742 388 462 2 317 176 468

úhrady úvěrů v rámci záruk FNM ČR 1 822 166 686 254 500 000 2 076 666 686

dotace hospodaření zbytkových státních podniků 1 804 464 334 **) - 36 328 332 1 768 136 002

dotace rozpočtu Pozemkového fondu 1 130 094 286 - 1 130 094 286

financování rozvoje železniční dopravní cesty 319 696 000 - 319 696 000

náklady na tvorbu a realizaci privatizačních projektů 84 844 844 - 84 844 844

ostatní 3 084 132 444 2 718 129 448 5 802 261 892

Celkem 247 641 479 646 61 067 722 087 308 709 201 733

od počátku existence FNM ČR - V KČ

D) VÝDAJE FNM ČR 

Rok 1991 - 2000          Rok 2001                    Celkem

MALÁ PRIVATIZACE

příjem z malé privatizace (včetně ostatních příjmů) 33 811 301 302 167 791 437 33 979 092 739

úroky 14 833 100 539 205 465 104 15 038 565 643

dodatková daň z úroků - 240 959 863 45 987 800 - 194 972 063

příjem celkem 48 403 441 978 419 244 341 48 822 686 319
náklady na okresní privatizační komise 266 416 998 - 266 416 998

restituce 1 938 056 246 5 905 211 1 943 961 457

náklady na likvidace stát. podniků 2 774 826 102 2 056 000 2 776 882 102

dotace ke zvýhodněným úvěrům při privatizaci zdravotnictví 471 454 829 50 129 044 521 583 873

Státní fond životního prostředí 6 100 000 000 - 6 100 000 000

ministerstvo školství 3 000 000 000 - 3 000 000 000

odstranění následků povodní 9 000 000 000 - 9 000 000 000

věcná břemena 13 814 000 000 - 13 814 000 000

ostatní výdaje 1 248 795 663 112 867 1 248 908 530

ztráta z termínovaného vkladu v Podnikatelské bance 96 040 000 - 96 040 000

výdaje celkem 38 709 589 838 58 203 122 38 767 792 960
nevrácené termínované vklady od bank 2 704 000 000 - 2 704 000 000

KONEČNÝ ZŮSTATEK 6 989 852 140 - 7 350 893 359

PŘEHLED PENĚŽNÍCH PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
„ZVLÁŠTNÍHO ÚČTU“ MALÁ PRIVATIZACE

od počátku existence FNM ČR - V KČ

Rok 1991 - 2000          Rok 2001                    Celkem



Český Telecom a. s.



Přehled o celkovém stavu majetku

Smluvní garance FNM ČR



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

40

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Přehled o celkovém stavu majetku

Účetní hodnota majetku FNM ČR k 31. 12. 2001 činí celkem 180 081 456 tis. Kč. Z toho je

účetní hodnota majetku, který je ve správě FNM ČR, 13 572 756 tis. Kč (Federální fond

národního majetku a zvláštní účet MSNMP - „Malá privatizace“). 

Pro hlubší posouzení účetní hodnoty majetku je nutné vzít v úvahu dvě rizikové položky

majetku FNM ČR (akcie a pohledávky), které jsou v účetnictví FNM ČR vedeny v nominální

hodnotě, ale jejich tržním ocenění se od této výrazně liší. U akcií „nestrategických“ akciových

společností je k 31. 12. 2001 nominální hodnota vyšší cca o 12 mld. Kč oproti tržnímu ocenění

těchto akcií. U „strategických“ společností lze velmi obtížně provést tržní ocenění akcií, ale lze

očekávat jejich prodej nad nominální hodnotu.

Celkové pohledávky FNM ČR činí k 31. 12. 2001 cca 13,522 mld. Kč, z toho pohledávky ze

smluv 9,773 mld. Kč, pohledávky za nepředané akcie a. s. a podíly 0,434 mld. Kč a ostatní

pohledávky 3,315 mld. Kč. Výsledkem tržního ocenění z pohledu obtížné vymahatelnosti těchto

pohledávek je jejich předpokládaná ztráta oproti nominální hodnotě cca 10,9 mld. Kč.

Celkem FNM ČR

cenné papíry 184 094 591 - 545 103 184 639 694

peněžní prostředky 25 685 801 7 350 893 2 175 955 35 212 649

ceniny 53 - - 53

pohledávky 9 584 766 - 187 897 9 772 663

pohledávky za nepředané akcie a. s. a podíly 433 838 - - 433 838

ostatní pohledávky 2 691 3 312 908 - 3 315 599

základní prostředky pro účely „Správa FNM ČR“ 407 960 - - 407 960

nezprivatizovaný majetek 151 143 - - 151 143

majetek FNM ČR v pronájmu 315 007 - - 315 007

aktiva CELKEM 220 675 850 10 663 801 2 908 955 234 248 606

závazky 31 956 883 - - 31 956 883

úvěr 22 210 267 - - 22 210 267

cizí zdroje CELKEM 54 167 150 - - 54 167 150

účetní hodnota majetku (aktiva – cizí zdroje) 166 508 700 10 663 801 2 908 955 180 081 456

STRUKTURA MAJETKU FNM ČR k 31. 12. 2001 V TIS. KČ

FNM ČR Zvláštní účet MSNMP,
malá privatizace

Federální fond
národního majetku

Celkem FNM ČR



41

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

Záruky za úvěry akciových společností

ČKD Praha a. s. - Záruku za úvěry ve výši 1,300 mld. Kč poskytl FNM ČR na základě usnesení

vlády ČR č. 92 ze dne 24. 2. 1993. Splátky úvěru ČKD Praha a. s. nehradí. Z titulu ručení

tedy FNM ČR splatil k 31. 12. 2001 akciové společnosti ČSOB celkem 6 splátek jistiny po

130 mil. Kč, celkem tedy 780 mil. Kč a příslušenství ve výši 546 686 Kč.

Chemické závody Sokolov a. s. - Záruku za úvěry ve výši 1,552 mld. Kč poskytl FNM ČR na

základě usnesení vlády ČR č. 736 ze dne 22. 12. 1993. V únoru 2000 byla na základě

rozhodnutí o privatizaci Chemických závodů Sokolov podepsána mezi FNM ČR a ČKA

dohoda, kterou závazek z titulu ručení zanikl.

Zetor a. s., Brno - Záruku za úvěr ve výši 0,300 mld. Kč poskytl FNM ČR na základě usnesení

vlády ČR č. 14 ze dne 13. 1. 1994. Akciová společnost v daném termínu úvěr nesplatila.

FNM ČR proto úvěr uhradil a na základě dalších jednání byl v říjnu 1994 tento závazek

společností Zetor Fondu národního majetku splacen.

Nová Huť a. s., Ostrava - FNM ČR převzal záruku za úvěr a. s. ve výši 0, 600 mld. Kč s tím,

že ručitelský závazek FNM ČR je maximálně do výše 0,300 mld.Kč. Záruku poskytl FNM

ČR na základě usnesení vlády ČR č. 69 ze dne 9. 2. 1994. 

První brněnská strojírna a. s. - Záruku za úvěr ve výši 0,440 mld. Kč poskytl FNM ČR na

základě usnesení vlády ČR č. 500 ze dne 14. září 1994. Ke stanovenému dni splatnosti

akciová společnost úvěr neuhradila, a tak v souvislosti s převzatou zárukou uhradil

FNM ČR za První brněnskou strojírnu a. s. 436 214 170,05 Kč. V roce 1997 společnost

splatila Fondu národního majetku 36 214 170,05 Kč. Zbývajících 0,4 mld. Kč měla

v souladu s usnesením vlády ČR č. 178 ze dne 11. 3. 1998 uhradit postupně v 8 ročních

splátkách po 50 mil. Kč, nejpozději do 31. 12. 2006 (závazek v souladu s rozhodnutím

o privatizaci a. s. převzala Českomoravská strojní a obchodní a. s., nyní přejmenovaná na

První brněnskou strojírnu Holding a. s.). Tato pohledávka však nebyla hrazena, proto ji

v květnu 2001 FNM ČR prodal za 5,5 mil. Kč.

Vítkovice a. s. - Na základě usnesení vlády ČR č. 69 ze dne 9. 2. 1994 převzal FNM ČR

záruku za úvěr a. s. ve výši 0,500 mld. Kč s tím, že ručitelský závazek FNM ČR je

maximálně do výše 0,300 mld. Kč. Dále FNM ČR převzal dne 20. 6. 2000 záruku za

plnění závazků vyplývajících ze směnek vystavených společností a. s. Vítkovice.

Záruku max. do výše 3 mld. Kč poskytl FNM ČR na základě usnesení vlády ČR č. 504

ze dne 22. 5. 2000. 

Osinek a. s. - FNM ČR převzal ve vazbě na usnesení vlády ČR č. 140 ze dne 3. 4. 2000 záruku

za úvěr a. s. Osinek u ČKA ve výši 1,8 mld. Kč. Dále FNM ČR v souladu s výše uvedeným

usnesením vlády ČR převzal záruku za úvěr ve výši 1 mld. Kč u ČKA - profinancování

strojírenské výroby. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2001

42

OBSAH

ÚVOD

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ

HLAVNÍ AKTIVITY

STAV PRIVATIZACE

PŘÍJMY A VÝDAJE

STAV MAJETKU

GARANCE

FOND NÁRODNÍHO MAJETKU ČESKÉ REPUBLIKY

Stav smluvních garancí 
na odstranění starých ekologických škod

Celkové garance FNM ČR

Výše uvedená tabulka uvádí schválený stav smluvních garancí a čerpání peněžních prostředků

na ekologii k 31. 12. 2001. V tabulce jsou samostatně uvedeny tzv. trojstranné smlouvy mezi

FNM ČR, Pozemkovým fondem ČR a nabyvatelem. Tyto smlouvy byly uzavírány v případech,

kdy vláda ČR o úhradě nákladů na ekologii rozhodla v rámci privatizace majetku zemědělské

prvovýroby. 

Od 1. 1. 2001 do 31. 12. 2001schválila vláda ČR garance FNM ČR ve výši cca 605 mil. Kč.

Celkové garance FNM ČR od roku 1991 do 31. 12. 2001 schválené vládou ČR činí cca

139,84 mld. Kč. Za stejné období činily celkové výdaje FNM ČR na sanaci starých

ekologických škod vzniklých před privatizací cca 12,10 mld. Kč, z toho v roce 2001 bylo

vynaloženo cca 2,73 mld. Kč.

*) minimálně, v průběhu realizace upřesňováno

Smluvní garance schválené vládou
Počet 5 261

výše garancí (v mil. Kč) 605 139 835 *)

Uzavř. dvoustr. smlouvy (FNM ČR/nabyvatel) a závazky z kupních smluv
Počet 14 228

výše garancí (v mil. Kč) 2 041 135 418 *)

Uzavřené trojstranné smlouvy (FNM ČR/PF ČR/nabyvatel)
Počet 0 26

výše garancí (v mil. Kč) 0 1 024

Uzavřené smlouvy a závazky z kupních smluv celkem
Počet 14 254

výše garancí (v mil. Kč) 2 041 136 442 *)

Smlouvy, od kterých bylo odstoupeno
Počet 0 5

výše garancí (v mil. Kč) 0 2 173

Smlouvy ukončené Počet 0 1

za supervizi 51,92 337,98

Provedená úhrada (v mil. Kč) sanační a další práce 2 675,52 11 766,89

Celkem 2 727,44 12 104,87

Rok 2001          Celkem 1991 - 2001





Fond národního majetku
České republiky

Rašínovo nábřeží 42, 128 00 Praha 2, tel.: 02/24 99 11 11
www.fnm.cz

© 2002
Design a produkce u&we™ Advertising spol. s r. o., agency@uandwe.com

Foto: u&we™, Transgas a. s. - Vladimír Votýpka, JE Temelín - ČTK / David Veis a archivy zmiňovaných společností; Tisk: Tiskárna Nové Město




